

Głos Wielkopolski

Rok I

Poznań, poniedziałek, 16 lipca 1945

Nr 138

0 konstruktywny plan gospodarczy Konferencja Wielkiej Trójki rozpoczęta

Przy budowie zrębów powojennej państwowości polskiej także na odcinku gospodarczym pragniemy usunąć niedomagania i braki, które tak zaciążyły na społeczeństwie naszym do r. 1939. Pragniemy zlikwidować przerosty kapitalizmu, zapewnić najszerszym masom korzyści materialne, odpowiadające wkładowi pracy i energii osobistej jednostek w dzieło odbudowy zdevastowanych placówek i w proces produkcyjny. Pragniemy również stworzyć warunki umożliwiające regulowanie całokształtu wytwórczości i wymiany, zgodnie z ogólnym planem, ustalającym możliwości produkcyjne, hierarchię potrzeb i sposoby jej zaspokojenia.

Plan taki wymaga ścisłej współpracy między poszczególnymi zreszzeniami przemysłowymi a rolnictwem, orientowania się w możliwościach przewozowych i odpowiedniego rozdysonowania środków transportu, współpracy kredytowej różnych działów wytwórczości w oparciu o system bankowy i wreszcie — ze względu na istniejącą konieczność ograniczania emisji pieniądza — stosowania w jak najszerszych granicach obrotów bezgotówkowych.

Obserwacje, jakie poczyniliśmy, nie zdają się wskazywać, aby plan taki — o ile w ogóle istnieje — był ściśle przestrzegany. Poszczególne zreszzenia przemysłowe, ba, nawet przedsiębiorstwa prowadzą politykę własnego podwórka, a już o szerszej współpracy z rolnictwem w ogóle nie ma mowy.

Jest niewątpliwie niedociągnięciem organizacyjnym fakt, że rolnictwo dotychczas nie występuje jako zorganizowana gospodarczo całość. Istnieją wprawdzie Związki Samopomocy Chłopskiej, ale ich kontakt wzajemny jest dość luźny. Nie obejmują one poza tym pełnej reprezentacji interesów gospodarczych rolnika w tym sensie, jak to czynią w odniesieniu do przemysłu zreszzenia branżowe. Gdy chodzi o rolnictwo, to bezpośrednio kompetencje czynnika ściśle urzędowego, administracyjnego są niepomiaralnie rozległe; sze.

Prowadzenie gospodarki planowej wymaga zebrania zawczasu odpowiedniego materiału statystycznego. Materiału, odpowiadającego obecnym warunkom, a nie — jak to zdaje się — ma miejsce na odcinku rolniczym — opartego na danych, czerpanych z Rocznika Statystycznego z r. 1938. Gdy chodzi o nasze województwo, to nie przysłano nawet kwestionariuszy w sprawie użytków rolnych, a korespondencja, kierowana do Warszawy w ważnych sprawach, związanych z przygotowaniem zniw, pozostaje przeważnie bez odpowiedzi. Dotychczas nie zauważyliśmy masowych transportów na Zachód, ludności rolniczej z przeludnionych województw kieleckiego czy rzeszowskiego, choć wiemy, że skutkiem długotrwałych działań wojennych pola są tam zniszczone, częściowo nawet nie rozminowane. A równocześnie na Zachodzie stwierdzamy ogromny brak rąk do pracy na okres zniw. Racjonalne wykorzystanie sił roboczych jest przecież kardynalnym warunkiem wszelkiej planowości.

Współpraca między rolnictwem a przemysłem rozbija się o dwie kwestie: ceny i kredytu. W jednym z artykułów zobrazowaliśmy sytuację gospodarczą rolnika wielkopolskiego i stwierdziliśmy, że nie dysponuje on zasobami gotówkowymi i że jeszcze dużo czasu upłynie, zanim stanie na silnej podstawie finansowej. Korzyści, płynące z dobrodziejstw wolnego handlu, są dla naszego rolnika przeważnie niedostępne (patrz nr 115 „Głosu”: Problemy gospodarcze wsi wielkopolskiej).

Możliwości płatnicze rolnika winny znaleźć swój wyraz w planie gospodarczym i kalkulacji cen artykułów, potrzebnych rolnikowi dla racjonalnego prowadzenia gospodarstwa. Idea transakcji wymiennych, wysunięta swego czasu przez min. Minca, stwarza na tym polu szerokie możliwości, oczywiście, pod warunkiem, że rolnikowi pozwoli się płacić

Londyn, 15. 7. (BBC). W dniu dzisiejszym rozpoczyna się historyczna konferencja Wielkiej Trójki w pałacu cesarzy w Południowej.

Generalissimus Stalin i min. spraw zagran. Molotow udali się wczoraj wieczorem drogą lotniczą z Moskwy do Berlina. Okret, na którym odbywa podróż Prez. Truman podpłynął już do Antwerpii, eskortowany w drodze do portu przez 1 krążownik i 6 kontrtorpedowców brytyjskich. Z Brukseli uda się Prezydent do Berlina samolotem. Premier Churchill opuścił Henday, udając się drogą lotniczą do Bordeaux. Min. Eden odleciał z Londynu na konferencję Trzech.

Funkcje gospodarza na tej konferencji sprawować będzie marsz. Stalin.

Cała prasa amerykańska i brytyjska omawiając przebieg podróży prez. Trumana podkreśla wagę rozpoczęcia konferencji. „Sunday Express” pisze o „Tygodniu wielkich wydarzeń”. Konferencja nie rozpoczyna się, bynajmniej w

atmosferze kryzysu lecz pod jak najbardziej optymistycznymi auspicjami, mimo skomplikowanych pod względem politycznym problemów. Chodzi przede wszystkim o zajęcie jednolitej postawy w traktowaniu Niemców, tak samo w zachodniej jak i wschodniej części tego kraju. Dzienniki zajmują się również kwestią wpływu opinii publicznej na rozwój bieżących wypadków, oraz wyrażają głębokie współczucie dla wszystkich narodów, które były okupowane przez Niemców.

Londyn, 15. 7. (Polpress). Sprawozdawca polityczny Agencji Reutera, omawiając spotkanie „Wielkiej Trójki” stwierdza, że rozmowa wstępna między prezydentem Trumanem, marszałkiem Stalinem i premierem Churchilllem odbędzie się jeszcze w dniu 15 lipca wieczorem. Oficjalne rozmowy rozpoczną się dnia 16 lipca.

Problemy, które będą omówione na tym historycznym spotkaniu, są — zdaniem sprawozdawcy politycznego Agencji Reutera — następujące:

1. ustanowienie długotrwałej okupacji Niemiec z jednoczesnym zniesieniem zbyt ścisłych linii demarkacyjnych pomiędzy poszczególnymi strefami okupacyjnymi;

2. sprawy związane z wojną na Dalekim Wschodzie;

3. ustanowienie ścisłej współpracy pomiędzy wszystkimi krajami europejskimi;

4. porozumienie wszystkich trzech mocarstw w sprawie Austrii;

5. sprawa Grecji i jej stosunku do Jugosławii, Bułgarii i Albanii;

6. ostateczne załatwienie sprawy Triestu i Wenecji Juljskiej;

7. sprawa udziału Związku Radzieckiego w kontroli nad cieśninami Dardaneelskimi;

8. sprawa rządu gen. Franco, który, zdaniem Związku Radzieckiego, powinien być usunięty z Hiszpanii i związana z tym sprawa administracji międzynarodowej w Tangerze.

Nasze lotnictwo — naszą dumą

Londyn, 15. 7. (BBC). W 10 dywizjonach lotniczych anglo-amerykańskich największy udział z wszystkich innych państw sprzymierzonych miało lotnictwo polskie. Uczestniczyło ono we wszystkich ważniejszych wyprawach powietrznych od roku 1940 aż

do chwili zwycięskiego zakończenia wojny, stracając 10% ogólnej liczby zniszczonych w tej wojnie samolotów nieprzyjacielskich. Swoje śmiałe osiągnięcia przypieczętowało śmiercią wybitnych asów polskiego lotnictwa.

Nasz chleb powszedni

Rozpoczął się okres zniw. Na polach koloyszą się złote łany dojrzałych zbóż. Stoimy wobec wyjątkowych trudności, związanych z koniecznością jak najspieszniejszego zebrania plonów polskiej ziemi, poszerzonej o wielkie pola terenów odzyskanych. Trudności te powoduje zniszczenie wywołane wojenną zawieruchą, która wstrząsnęła naszym krajem, brak narzędzi i maszyn rolniczych, przede wszystkim zaś niedostateczna ilość rąk do pracy.

W dobie obecnej, w dobie ogólnej odbudowy kraju ręce ludu pracującego są dźwignią jego rozwoju i potęgi. Tysiące ich wznosi z ruin nasze wsie i miasta, zaleca rany, zadane naszej gospodarce przez mściwego wroga hitlerowskiego i gruntuje nasz stan posiadania na Ziemiach Zachodnich. Ale jest ich ciągle jeszcze za mało. Potrzeba dalszych tysięcy.

Osiągnęliśmy nie mało. Daliśmy dowód, że zapalem i szczerymi chęciami wyjść można poza ramy tego, co nazywa się granicą ludzkich możliwości. Skoro zdaliśmy jeden egzamin — zdamy i drugi.

Zasiedlamy Ziemię Zachodnie. Istniejące na tych ziemiach bogactwo urodzaju zapewni wyżywienie ludności polskiej. Nie dopuścimy przecież, by gnęły tony żyta, owsa i pszenicy, których tak bardzo nam potrzeba. Im więcej zbierzemy, im wyżej urosną stogi na naszych polach i pełniejsze będą stodoły — tym więcej będzie w przyszłym roku chleba dla nas i dla naszych dzieci. Liczyć musimy tylko na własne siły.

Już dziś nie zwlekając, stańmy wszyscy do pracy, gdyż da nam ona skarb jedyny i niezastąpiony — nasz chleb powszedni!

Lech Susicki

Wszyscy na zachód — dopomóc przy zniwach

po zbiorach. — Bardzo to ładnie, że takie czy inne przedsiębiorstwo pod zarządem państwowym kieruje się zasadą komercyjności i pragnie wykazać się jak najlepszym rezultatem finansowym. Ale w naszym pojęciu zebranie zniw i dokonanie upraw jesiennych, uzależnione od dostawy po cenach przystępnych materiałów pędnych, płótna, sznurka, drzewa, węgla, kos itd., jest zagadnieniem daleko ważniejszym. — Spadek cen, jaki od pewnego czasu obserwujemy, zwłaszcza w odniesieniu do ziemiopłodów, jest objawem wysoce dodatnim. Łączy się on zapewne z korzystną oceną wyników akcji zniwnej. Ale nie zauważyliśmy, by ta tendencja znalazła żywsze odbicie w cenach artykułów przemysłowych. Istnieje niebezpieczeństwo, wyłonienia się tak dobrze znanego nam z lat poprzednich problemu rozpiętości nożyc cen między produkcją rolną i przemysłową, który tak dotkliwie zaciążył na losie wsi polskiej.

Cena wolnorynkowa mąki żytniej — jasnej i nawet pszennej na rynku poznańskim w ciągu ostatnich paru tygodni uległa wieloprocentowej obniżce. Ale cena chleba pozakarkowego i bułek, wypiekanych z tej taniej mąki, jest ta sama, co wypiekanych z mąki drogiej. Również cena cukru spadła o kilka-

dziesiąt procent, a mimo to ceny pieczywa słodkiego nie uległy zmianie — gdyby przydzielono ludności pewną ilość drożdży, zmuszonoby przez to piekarzy i cukierników do zastosowania się do ogólnej tendencji niżkowej. Ten skromny przykład o charakterze lokalnym dowodzi konieczności planowania i koordynacji w zakresie produkcji i cen, wykazuje wpływ tej koordynacji na podnoszenie stopy życiowej mas pracujących.

W skali państwowej planowość gospodarcza jest postulatem zasadniczym. Umożliwia ona przemyślenie i przygotowanie wszelkich ważniejszych pociągnięć, pełne wykorzystanie skromnych możliwości, jakie w zniszczonej wojną i okupacją Polsce istnieją. — Rozumiemy, że w pierwszych miesiącach, gdy organizowało się wszystko od nowa, gdy trzeba było montować sieć administracyjną i toczyć walkę z wrogiem, mogły być niedociągnięcia i przeoczenia. Ale dziś wiemy już, jakim obszarem dysponujemy, jakie fabryki istnieją, a jakie zostały zniszczone, jaki jest stan gospodarczy wsi. W każdym razie mieliśmy dość czasu, aby się w tych zagadnieniach zorientować. — To też w przyszłości nie będzie można działać corywco, organizować np. siewów jesiennych i wiosennych powia-

Specjalny rozkaz Naczelnego Dowódcy Sił Zbrojnych w Polsce

Warszawa, 15. 7. (Polpress). Z okazji historycznej rocznicy bitwy grunwaldzkiej Naczelny Wódz W. P. Marsz. Rola-Zymierski wydał specjalny rozkaz do żołnierzy, w którym podniósł znaczenie obecnego zwycięstwa nad hitleryzmem. — Grunwald był naszym, jest naszym i pozostanie na wieki — mówi w rozkazie Marszałek. — Niemcy nie powrócą więcej na piastowskie ziemie. W sojuszu z całą słowiańszczyzną zapewnimy pokój naszym granicom.

Delegacje zagraniczne wzięły udział w uroczystościach w Grunwaldzie

Warszawa, 15. 7. (Polpress). Do Grunwaldu przybyły wśród masowych delegacji z kraju — również delegacje zagraniczne. Delegacja Radziecka przybyła z Moskwy pod dowództwem gen. Gudorowa. W skład tej delegacji weszli m. in. znany poeta rosyjski M. Rylskij i prof. Gorbunow. Delegacja czeska przybyła pod kierownictwem pułk. Smetanka i dra Wydry.

Marszałek Rokossowski w Toruniu

Warszawa, 15. 7. (Polpress). Do Torunia przybył marsz. Rokossowski, gdzie dokonał inspekcji miejscowych szpitali wojskowych.

General Zdanow przybył do Helsinek

Helsinki, 15. 7. (TASS). Przewodniczący Sojusznicy Komisji Kontrolnej w Finlandii, general Zdanow przybył do Helsinek.

Przed ratyfikacją Statutu Narodów Zjednoczonych w USA

Waszyngton, 15. 7. (TASS). Po pięciodniowej dyskusji Senacka Komisja dla spraw zagranicznych powzięła jednomyślnie uchwałę w sprawie przedłożenia wniosku senatowi o ratyfikowanie Statutu Narodów Zjednoczonych, przyjętego na konferencji w San Francisco.

Przewodniczący komisji senator Kennelly poinformował, że uchwała ta została przyjęta po tajnej naradzie komisji. Komisja oficjalnie zawiadomi senat o wynikach głosowania 16-go lipca; senat rozpocznie dyskusję nad statutem 23-go lipca. Kennelly przypuszcza, że dyskusje przy ratyfikowaniu Statutu potrwać 40 dni.

tami, czy choćby nawet województwami, ale na miesiąc z góry układać plan pracy dla całego kraju. W planie tym trzeba będzie uwzględnić interesy wsi i miast, interesy wszystkich województw, przemysłu i rolnictwa, producenta i konsumenta, pracodawcy i pracobiorcy. Nie możemy np. ciężaru polityki deflacyjnej — o ile po ustaleniu zbiorów prowadzenie jej będzie nadal potrzebne — przerzucać wyłącznie na pracownika, lecz powinniśmy przez odpowiednie przeorganizowanie systemu podatkowego i niżkę cen na artykuły monopolowe i wytwory przemysłu państwowego, względnie kontrolowanego przez państwo, ciężar ten sprawiedliwie rozdzielić.

Okres improwizowania nieokreślonych kompetencji, rywalizowania poszczególnych urzędów, okres przysłowiowej mętnej wody, w której łowili ryby „szabrownicy” wszelkich odcieni — okres związany nieuchronnie z pierwszym stadium każdej wielkiej organizacji — należy do przeszłości. — Dziś musimy wyżyć siły dla realizowania ściśle określonych, konkretnych zagadnień. A organizowanie tych sił, dysponowanie nimi, odbywać się winno w ramach ogólnego planu gospodarczego.

Jan Brzeski

